
 

 

 

COMUNE DI CASTELVERRINO 
Provincia di Isernia 

                                              COPIA DETERMINA N° 73 DEL 10/10/2018    
 

OGGETTO: :  Patto per lo sviluppo della Regione Molise - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera del 

Cipe 10 agosto 2016, n. 26 - Area Tematica “Infrastrutture” - Linea di Intervento “Viabilità” - Azione “Viabilità 

minore” - D.G.R. n. 106 del 25.02.2018 – Sistemazione della viabilità interna al centro urbano e di collegamento alle 

strade provinciali. Affidamento incarico per redazione relazione geologica. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZO -RUP 

Premesso: 
 Che con D.G.R. n. 106 del 25 febbraio 2018,  è stato definito ed approvato, nell’ambito dell’Azione “Viabilità 

minore” della Linea di Intervento “Viabilità” – Area Tematica “Infrastrutture” del Patto per lo Sviluppo della 

Regione Molise, il Sesto Programma degli interventi di viabilità provinciale dell'Area Altissimo Molise, 

dell’importo complessivo di € 13.715.000,00. 

 Che tra gli interventi di viabilità comunale di cui alla citata D.G.R. n. 106/2018 è compreso anche l'intervento, 

di seguito indicato: 

         INTERVENTO:  Sistemazione della viabilità interna al centro abitato e di collegamento alle strade provinciali 

         SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Castelverrino 

         IMPORTO FINANZIAMENTO: € 320.000,00 

 che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, occorre procedere al conferimento 

dell’incarico per la  progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione; 

  che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni per carenza di organico di personale tecnico; 

 che con determina del Segretario Comunale n.22 del 28.03.2018, è stato nominato RUP il geom. Giovanni 

Carnevale; 

 che l’importo stimato dal RUP per la prestazione in oggetto, ammonta complessivamente ad € 18.240,63 

incluso IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 

ottobre 2013, n. 143), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 

comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 

rispetto dei principi di rotazione; 

 che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi di cui alla precitata D.G.R. n106 

del 25.02.2018; 

 che con determina del Responsabile del Servizio-Rup, n.26 del 28.03.2018: 

1. si procedeva all’affidamento dell’incarico professionale necessario e propedeutico alla 

realizzazione dei lavori di “Sistemazione della viabilità interna al centro urbano e di collegamento 

alle strade provinciali”;  

2. si procedeva nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

3. si prendeva e si dava atto, che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000,n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto 

contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio; 

4. si affidava l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) 

di euro     € 9.416,47 al Dott. Ing. Antonino Serricchio nato  a Isernia il 16.05.1947 C.F. 

SRRNNN47E16A080E –  P. IVA  00043790948 , iscritto all’Ordine degli Ingegneri  della 

Provincia di Isernia al n.33,  titolare dello Studio Tecnico con sede in Agnone Via Vento n.80; 

5. si prendeva atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 9.416,47 (IVA e 

oneri contributivi esclusi); 

6. che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti 

dell’Ente; 

ACCERTATO che l’Amministrazione Provinciale di Isernia, con propria nota prot. N.5926 del 12.04.2018 ha rilasciato 

la prescritta autorizzazione ad eseguire i lavori sulle strade di propria competenza; 



 

 

 

 

VISTO il progetto definitivo redatto dall’Dott. Ing. Antonino Serricchio  del complessivo importo di € 320.000,00 

approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n.31 del 18.04.2018, relativo alla “ Sistemazione della 

viabilità interna al centro abitato e di collegamento alle strade provinciali”;  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.38 del 18/07/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo per realizzazione lavori di “Sistemazione della viabilità interna al centro abitato e di collegamento alle 

strade provinciali” per l’importo complessivo di € 320.000,00;  
ACCERTATO:  
 che l’intervento di ristrutturazione prevede anche la realizzazione di una paratia di pali  per il consolidamento di un 

tratto della S.P.; 

 che è pertanto opportuno, conformemente alle normative vigenti, effettuare preliminarmente all’esecuzione dei 

lavori una indagine geologica di supporto al progetto esecutivo strutturale. 

 che il tecnico comunale non è abilitato ad espletare la prestazione professionale richiesta e pertanto non possono 
eseguire le attività per la  redazione della relazione geologica; 
- che nel QTE di progetto è stata prevista la spesa occorrente per la redazione della relazione  geologica. 

RITENUTO di procedere all’affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 

18/4/2016 n.50/2016, nel rispetto delle linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016, dando atto che per la congruità e per la 

valutazione della economicità dei prezzi offerti si è utilizzato come parametro di raffronto l’affidamento per incarichi 

similari. 

ACQUISITA  la proposta economica del Dott. Errico Borrelli iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Molise al 

n.32, C.F. BRRRRC49E20A761B – P. IVA 00079960944, che si è reso immediatamente disponibile a redigere  la 

relazione geologica di supporto al progetto strutturale  per l’importo di € 1.800,00 incluso cassa e IVA come per legge, 

vistata per congruità dal RUP; 

ACQUISITO: 

 il curriculum professionale del Dott. Geol. Errico Borrelli; 

 l’attestato di regolarità contributiva del Dott. Geol. Errico Borrelli; 

DATO ATTO che la spesa necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in complessivi € 1.800,00 

compreso CASSA ed IVA come per legge; 

DATO ATTO  
- che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di seguito 
determinate da considerarsi essenziali:  
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione della relazione geologica di supporto al progetto 

esecutivo strutturale per i lavori di” Sistemazione della viabilità interna al centro abitato e di collegamento alle 

strade provinciali”;   
Tempo di esecuzione della prestazione: giorni 30 a decorrere dalla data di emissione del presente atto.  
Modalità di pagamento del compenso : il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato, 
dietro presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo verifica del corretto servizio svolto tramite il visto del 
funzionario competente apposto sulla documentazione.  
Vista la normativa vigente di settore relativa al nuovo codice dei contratti e concessioni D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

Visto l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) de l D.Lgs. 18/4/2016 n.50/2016. 

Visto le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016. 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ad oggetto 
"Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

Visto l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

                                                              DETERMINA 
DI AFFIDARE in via diretta al Dott. Errico Borrelli iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Molise al n.32,      

C.F. BRRRRC49E20A761B – P. IVA 00079960944, l’incarico per la redazione della relazione geologica di supporto al 

progetto esecutivo strutturale per la Sistemazione della viabilità interna al centro abitato e di collegamento alle 

strade provinciali”;  
DI DARE ATTO: 

CHE:    - l’importo della prestazione fornita da corrispondere è pari ad € 1.800,00 compresi             

               oneri ed IVA e   trova copertura nella Voce B7 dl Q.E. di progetto; 

- l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del contratto con l’operatore  

  economico  mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi  

  dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

CHE le clausole essenziali sono: 

a. la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a)  

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

b. Il pagamento dell’onorario sarà effettuato alla presentazione  entro 30 giorni dalla  



 

 

 

 

emissione della relativa fattura, intestata al Comune di Castelverrino. Il pagamento sarà 

effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, 

a valere sul finanziamento specificato in premessa, dopo l’avvenuto accredito delle 

somme da parte degli Enti finanziatori; 

d.    Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 

DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

L'aggiudicatario  si  impegna  a comunicare  alla  stazione appaltante ed  alla Prefettura -  
Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontrante) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

DI DARE ATTO che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG Z63249AA8D; 

DI STABILIRE che nel rispetto del principio di rotazione, il professionista suddetto non sarà invitato a successive 

procedure negoziate indette da questo Ente, qualora saranno individuati altri aspiranti idonei sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzative desunte dal mercato; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito WEB del comune, nonché alla sua 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n.33; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento  alla Regione Molise Alla Regione Molise: 
-  Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici; 

-  Responsabile dei Controlli di I livello 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Geom. Giovanni CARNEVALE 

__________________________ 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 del D.Lg.vo n.267/2000, appone il visto di regolarità contabile ed  

attesta la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 

L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo di competenza. 

Lì  17/10/2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sig. Pannunzio Antonio 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata  all’albo on-line di questo Ente da oggi 

per 15 giorni consecutivi . 

Castelverrino   17/10/2018  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Giovanni CARNEVALE 

 

 

 

 

 

 
 


